
 

 

  

 

 

 

 

 

南京医科大学附属口腔医院综合楼项目 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 南京医科大学 

2020 年 5 月 



 

 

 

 

 

建设单位：南京医科大学 

电话: 025-85031811 

邮编: 210000 

地址: 江苏省南京市鼓楼区上海路 1号 

 

编制单位：南京博汇环境评估咨询有限公司 

电话: 025-52323104 

邮编: 210000 

地址: 南京市玄武区童卫路 4 号 1号楼 517 
[...]

+活性炭吸附+光氢离

子净化器催化分解处理

污水处理站废气后引至

辅楼楼顶排放 

废

水

处

理 

门诊区污

水 100t/d  

1 套牙科抽吸系统；1
座“调节池→生物氧化

→接触消毒”污水处理

系统 

5 套牙科抽吸系统；1
座隔油池、1 座“格栅

井+调节池+水解池+接
触氧化池+沉淀池+消
毒池”污水处理系统；

水质自动监测仪 其他污水 — 1 座化粪池、1 座隔油

池 

噪声治理 — 减振、消声、隔声材料

及装置 与环评一致 

固

废

处

理 

医疗废物 38 t/a 
委托南京汇和环境工程

技术有限公司处理 

新增废活性炭、废灯

管，与医疗废物、污水

处理站污泥一同委托有

资质单位处置 

污水处理

污泥 11.0 t/a 

生活垃圾 109.5 t.a 环卫部门统一收集处理 与环评一致 

2.2 建设地点 

本项目建设地点为与南京市上海路 1 号，与原环评一致。 

 



 

3 

 

 

2.3 主要产品及年产量变化情况 

项目年产量较原环评有所变化。项目在实际建设中，在每日 2000 人次的门

诊量的情况下，由于牙科椅位故障、单人诊断时间过长等不可控因素，人流高峰

期间 403 张牙科椅位的总量过于紧张，不能满足实际使用，出现“人等椅位”的情

况。为提高门诊效率，增加 92 张牙科椅位作为高峰期及特殊情况的备用椅位，

以满足医院日常运行。具体变化见下表。 

表2-2 项目调整前后产品种类与年产量一览表 

序号 项目 设计能力 实际能力 设计运行时

数（h/a） 
实际运行时

间（h/a） 
1 牙科椅位（张） 403 495 8760 8760 
2 床位（张） 200 200 8760 8760 
3 门诊量（人/a） 2000 2000 8760 8760 

2.4 原辅材料种类及年用量变化情况 

项目原辅材料及年用量较原环评有所变化，实际年用量根据试运行一个月

的实际情况计算，因为处于疫情期间，故核算的年使用量较少，具体见下表。 

表2-3 项目调整前后主要原辅材料及年用量一览表 
序号 原辅材料 环评年用量 实际年用量 

1 一次性手套 250 万只 220 万只 
2 一次性器械盒 80 万只 70 万只 
3 一次性注射器 96 万付 80 万付 
4 一次性输液器 5 万付 4 万付 
5 纱布敷料等 50 箱 50 箱 
6 一次性口罩、帽子 50 箱 50 箱 

2.5 项目设备变化情况 

项目设备数量较原环评有所变化，具体见下表： 

表 2-4 项目调整前后主要设备一览表 

项

目

名

称 

序

号 设备名称 

原环评中要求 
现场实

际情况 
变动情

况 型号规格 
台

（套）

数 
位置 备注 

主

要

医

疗

1 牙科综合治

疗椅 Sirona C8+ 403 —— 新增，

进口 495 +92 

2 数字化全景

机 OP200D 3 —— 新增，

进口 3 0 



 

4 

 

项

目

名

称 

序

号 设备名称 

原环评中要求 
现场实

际情况 
变动情

况 型号规格 
台

（套）

数 
位置 备注 

设

备 3 数字化牙片

机※ 
Trophy X—

Mind 7 —— 新增，

进口 5 -2 

4 CT※ Newtom 1 —— 新增，

进口 2 +1 

5 高压消毒锅 AMSCO 1 —— 新增，

进口 1 0 

6 根管显微镜 蔡司 3 —— 新增，

进口 3 0 

7 笑气吸入装

置 安保 4 —— 新增，

国产 4 0 

8 电动手术床 美迪兰 6 —— 新增，

进口 2 +4 

9 麻醉机 GE 2 —— 新增，

进口 2 0 

10 动力系统 MEDICON 2 —— 新增，

进口 2 0 

11 全自动生化

分析系统 CX5 PRO 1 —— 新增，

进口 1 0 

公

用

及

辅

助

工

程

设

备 

1 燃气间接常

压热水锅炉 
热水流量为

120 m3/h 2 锅炉

房设

置于 9
楼屋

面 

新增 

依托原

有项目

锅炉，

不新增 

-2 

2 
方型横流超

低噪音冷却

塔 

循环水量为
250 m3/h 4 新增，3

用一备 0 -4 

3 牙科抽吸系

统 德国产 1 

设置

在地

下一

层 

新增 5 +4 

4 各种水泵 —— 13 新增 13 0 

5 软水处理装

置 2 m3/h 1 新增 0 -1 

6 水冷螺杆式

冷水机组 
制冷量

1100 kW 3 新增 3 0 

7 
空调系统自

动补水、排

气定压装置 

气压罐
SQL1400 1 套 新增 1 套 0 

8 变配电系统 1000 KVA  2 新增 2 0 

9 油烟净化装

置 —— 1 新增 1 0 

10 机械送排风

系统 30000 m3/h 4 

设于

地下

二、

三层 

新增 4 0 



 

5 

 

项

目

名

称 

序

号 设备名称 

原环评中要求 
现场实

际情况 
变动情

况 型号规格 
台

（套）

数 
位置 备注 

11 污水处理系

统 100 m3/d 1 地下 新增 1 0 

12 化粪池、隔

油池 —— 1 地下 新增 1 0 

2.6 厂区平面布置图 

项目调整后，厂区平面布置未发生变化，总占地面积不变，总建筑面积增加

404.59 m2，地上建筑面积增加 2424.23 m2，地下建筑面积减少 2019.94 m2，具体

平面布置图见附图 3。 

2.7 工作定员与劳动制度 

本项目新增员工 200 人，年工作 365 天，日工作时间 24 小时，年工作时间

8760 小时。本项目现有职工 200 人，年工作时间 8760 小时。 

2.8 项目原环评具体污染物产生、排放情况 

根据原项目环评报告及审批意见，原项目产物情况见下表： 

表 2-5 原项目产污情况一览表 

种类 产污工序 污染物名称 主要成分 产生量 t/a 

废水 医疗废水、生活

污水、食堂废水 综合废水 

废水量 44589.3 
COD 9.37 

SS 2.88 
氨氮 1.05 
总磷 0.14 
石油类 0.16 
动植物油 0.98 

粪大肠菌群数（个

/L） 1.03×1011 

有组织

排放废

气 

锅炉 燃烧废气 
SO2 0.145 
NOx 0.916 
烟尘 0.349 

污水处理站 污水处理站废气 
H2S 1.65×10-5 
NH3 5.52×10-5 

食堂 食堂油烟 油烟 0.037 

无组织

排放废

气 
地下停车库 地下停车库废气 

CO 1.830 
HC 0.231 
SO2 0.003 
NOx 0.141 



 

6 

 

固废 
医疗 医疗废物 医疗废物 38 

职工生活 生活垃圾 纸张等 109.5 
污水处理 污水处理站污泥 污泥 11.0 

表 2-6 原项目污染物治理措施一览表 

种类 产污工序 污染物

名称 主要成分 产生量 t/a 治理措施 

废水 

医疗废

水、生活

污水、食

堂废水 

综合废

水 

废水量 44589.3 生活污水经过化粪

池、食堂废水经隔

油池处理后，接管

江心洲污水处理

厂。医疗废水经牙

科抽吸系统集中收

集后，进入院内污

水处理站进行预处

理，接管江心洲污

水处理厂 

COD 9.37 
SS 2.88 
氨氮 1.05 
总磷 0.14 
石油类 0.16 
动植物油 0.98 

粪大肠菌群数

（个/L） 1.03×1011 

有组织

排放废

气 

锅炉 燃烧废

气 

SO2 0.145 
1 根排气管道引至

主楼 17 层楼顶 
NOx 0.916 
烟尘 0.349 

污水处理

站 

污水处

理站废

气 

H2S 1.65×10-5 1 根排气管道引至

辅楼 9 层楼顶排放 NH3 5.52×10-5 

食堂 食堂油

烟 油烟 0.037 

1 套油烟净化装置

及 1 根排气管道引

至主楼 17 层楼顶

排放 

无组织

排放废

气 

地下停车

库 

地下停

车库废

气 

CO 1.830 4 套机械送排风系

统及 1 个排气口，

绿化带隐蔽处排放

口排放 

HC 0.231 
SO2 0.003 
NOx 0.141 

固废 

医疗 医疗废

物 医疗废物 38 

依托原医疗废物暂

存，委托南京汇和

环境工程技术有限

公司 

污水处理 
污水处

理站污

泥 
污泥 11.0 

地下储存室，委托

南京汇和环境工程

技术有限公司 

职工生活 生活垃

圾 纸张等 109.5 
一般固废储存设

施、垃圾箱，委托

环卫部门清运 

2.9 项目调整后具体污染物产生、排放情况 

（1）废水 

原项目环评报告要求：营运期应设置雨污分流，医疗废水经过牙科抽吸系统

+调节池+生物氧化+接触消毒预处理，生活废水经化粪池预处理，食堂废水经隔



 

7 

 

油池预处理，最终医疗废水、食堂废水、生活污水、软化站废水一并排入市政污

水管网送江心洲污水处理厂集中处理。 

实际情况：营运期设置雨污分流，因未新建锅炉、软化站，所以无软化站废

水。项目食堂废水经隔油池预处理后，与医疗废水、生活废水一起经过牙科抽吸

系统+格栅井+调节池+水解池+接触氧化池+沉淀池+消毒池处理后一并排入市政

污水管网送江心洲污水处理厂集中处理，污水处理站设置自动监测设备。 

（2）废气 

原项目环评报告及审批意见：营运期食堂油烟净化与排气经过 1 套油烟净化

装置及 1 根排气管道引至主楼 17 楼楼顶；停车场排气经过 4 套机械送排风系统

及 1 个排气口排空；锅炉废气经 1 根排气管道引至主楼 17 楼楼顶排放；污水处

理站废气经过 1 根排气管道引至辅楼 9 楼楼顶排放。 

实际情况：实际建设过程中，停车场排气经过 4 套机械送排风系统及 4 个排

气口排空；污水处理站废气经过生物滴滤吸附+活性炭吸附+光氢离子净化器催

化分解后 1 根排气管道引至辅楼 9 楼楼顶排放；锅炉未建设，依托原有项目的锅

炉，锅炉仅旧综合楼病床区使用，故能满足使用要求；食堂油烟经过 1 套油烟净

化装置及 1 根排气管道引至主楼 17 楼楼顶。食堂经营者正在招标中，由食堂经

营者自行办理相关环保手续。 

（3）噪声 

本项目调整后，设备数量变化较小，噪声源强较原环评有所变化。项目已采

取如下降噪措施：合理布局车间内生产设备；选用低噪声先进设备，从源头控制

噪声污染；高噪声设备铺垫减震垫，真空泵设置在单独设备房内；风机与管道使

用柔性材料连接；加强设备管理，定期维护。通过采取以上措施，经厂房隔声和

距离衰减后，可使项目四周厂界处噪声低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 1 类声环境功能区排放限值，即昼间噪声≤55dB(A)，夜间噪声

≤45dB(A)。 

（4）固废 

本项目调整后，产生的一般固废主要为生活垃圾，由环卫部门清运。产生法

人危险废物主要为：医疗废物、污水处理站污泥、废活性炭、废灯管，委托有资

质的单位进行处理，处置合同见附件。 



 

8 

 

表2-7  项目实际污染物治理措施一览表 

种类 产污工

序 

污染

物名

称 
主要成分 产生量 t/a 实际治理措施 项目实际排

放量 t/a 

废水 

医疗废

水、生

活污

水、食

堂废水 

综合

废水 

废水量 44589.3 
食堂废水经隔油池

处理，生活污水、

医疗废水经牙科抽

吸系统集中收集

后，进入院内污水

处理站进行预处

理，最后集中接管

江心洲污水处理厂 

18936 
COD 9.37 1.64 
SS 2.88 0.462 
氨氮 1.05 0.801 
总磷 0.14 0.060 
石油类 0.16 0.006 

动植物油 0.98 0.017 
粪大肠菌群

数（个/L） 1.03×1011 14.2 

有组

织排

放废

气 

锅炉 燃烧

废气 

SO2 0.145 
本项目未新建锅炉

房，依托原有项目

锅炉，锅炉使用低

氮燃烧器，废气引

至旧综合楼 15 层

楼顶排空 

/ 

NOx 0.916 / 

烟尘 0.349 / 

污水处

理站 

污水

处理

站废

气 

H2S 1.65×10-5 

经过生物滴滤吸附

+活性炭吸附+光
氢离子净化器催化

分解后 1 根排气管

道引至辅楼 9 楼楼

顶排放 

/ 

NH3 5.52×10-5 / 

食堂 食堂

油烟 油烟 0.037 

1 套油烟净化装置

及 1 根排气管道引

至主楼 17 层楼顶

排放，由餐厅经营

者自行办理相关相

关环保手续 

/ 

无组

织排

放废

气 

地下停

车库 

地下

停车

库废

气 

CO 1.830 4 套机械送排风系

统及 4 个排气口，

绿化带隐蔽处排放

口排放 

/ 
HC 0.231 / 
SO2 0.003 / 
NOx 0.141 / 

固废 

医疗 医疗

废物 医疗废物 38 
依托原医疗废物暂

存，委托南京汇和

环境工程技术有限

公司 

38.8 

污水处

理 

污水

处理

站污

泥 

污泥 11.0 11.0 

职工生

活 
生活

垃圾 纸张等 109.5 
一般固废储存设

施、垃圾箱，委托

环卫部门清运 
109.5 



 

9 

 

经监测后，核算大气污染物排放总量为：颗粒物 0.1295t/a、SO20.0685t/a、

NOX0.661t/a。废水污染物排放总量：COD2.11t/a、SS0.593t/a、氨氮 1.03t/a、总磷

0.077t/a、石油类 0.008t/a、动植物油 0.022t/a、粪大肠菌群数 14.2MPN/L。未超